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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je „Vznik a zánik obce“. Toto téma jsem si vybrala, neboť

mi přijde velice zajímavé a poměrně málo probírané. Sama žiji v oblasti, kde došlo

v minulosti k zániku mnoha obcí, proto mě toto téma zaujalo. Dle mého názoru občané České

republiky nemají přílišné povědomí o důvodech vzniku a zániku obce. Z mého pohledu se

jedná o velice závažné téma, které by mělo být více diskutováno. Zánik obce, zejména

v minulosti, znamenal pro mnoho lidí ztrátu domovů, zázemí a jistoty. Jednalo se tedy o velký

zásah do životů mnoha lidí. Z těchto důvodů jsem si toto téma vybrala.

V první části své práce nastíním problematiku členění veřejné správy. Obce jsou

územní samosprávné celky, které jsou již v Ústavě zakotveny v hlavě sedmé, tedy v hlavě,

která se týká územní samosprávy. Přišlo mi žádoucí alespoň nastínit problematiku členění

veřejné správy, pod kterou se územní samospráva řadí. V této kapitole popíši pojem veřejná

správa a její členění na státní správu a samosprávu. Vysvětlím pojmy státní správa a samo-

správa a zaměřím se na další členění těchto dvou subsystémů veřejné správy.

V druhé kapitole své práce se budu zabývat samotným pojmem obce a její právní

úpravou. V závěru této kapitoly uvedu možné členění obcí v České republice.

Třetí kapitola mé práce bude věnována vzniku obcí. Zde popíši možnosti, kterými mů-

že v současné době vzniknout obec na území našeho státu. Bude zde popsán způsob slučová-

ní, oddělování a připojování obcí a změna či zrušení vojenských újezdů. Na ni navazující

čtvrtá kapitola bude zaměřena na zánik obcí. Zde se pokusím charakterizovat zejména způso-

by zániků obcí v minulosti. Současná právní úprava vzniku a zániku obce se prolíná, proto

bude v kapitole „Zánik obce“ popsána spíše problematika zániku obcí v minulosti. Současnost

bude zahrnuta v kapitole třetí („Vznik obce“).

V závěru práce bych popsala zaniklou obec Bystřici, která je mým oblíbeným turistic-

kým cílem. Celou práci bych poté obohatila o vlastní fotografie současné Bystřice a o fotogra-

fie z minulosti.

Pro zdůraznění dopadů zániku obce na obyvatele a pro větší zajímavost obsahu zařa-

dím na závěr práce rozhovor s panem Ing. Janem Bendou, který stojí v čele Městských lesů

Domažlice, které v současné době spravují oblast zaniklé obce Bystřice v pohraničí. Pan

inženýr má o životě v obci rozsáhlé znalosti.
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Cílem mé práce je objasnit problematiku členění veřejné správy, ale zejména nastínit

problematiku pojmu obce, vzniku a zániku obcí v České republice. To vše vysvětlím

s využitím zejména mnoha právních předpisů, literatury a internetových zdrojů.
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1. VEŘEJNÁ SPRÁVA A JEJÍ ČLENĚNÍ

1.1. Veřejná správa

Veřejná správa je teoretický pojem, jehož vysvětlení nenalezneme v žádném zákoně.

Tento pojem vznikl již v době římské a rozumí se jím správa území, věci, záležitostí, financí

a objektů. Jedná se o dynamický systém, který se neustále vyvíjí.
1
Lze ji definovat jako ja-

koukoli veřejnou moc, vykonávanou mimo moc zákonodárnou či soudní.
2
Veřejná moc bývá

definována jako schopnost autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech subjektů veřej-

né správy. Nositelem veřejné moci je stát. Stát může rozhodovat sám, nebo může část svého

rozhodování přenést na jiné subjekty.

Veřejná správa se dělí na státní správu a samosprávu. Lze ji definovat jako správu věcí

veřejných ve veřejném zájmu. Veřejná správa se na rozdíl od soukromé správy liší zejména

veřejnou mocí. Má aktivní vztah k právu, což znamená, že může právo aplikovat, ale také

vytvářet. Subjekty veřejné správy mohou jednat pouze tak, jak jim dovoluje zákon. Jedná se

o zásadu tzv. enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí, kdy subjekty veřejné správy mohou

vykonávat pouze to, co jim zákon výslovně stanoví. Veřejná správa je vnímána jako soustava

subjektů a vykonavatelů veřejné správy a jejich strukturou, je realizována na základě právního

základu. Tento právní rámec tvoří normy zákonného a nad zákonného charakteru.

1.2. Státní správa

Státní správa se uskutečňuje jménem a v zájmu státu. Je to jedna ze dvou složek veřej-

né správy. Na druhé straně stojí samospráva. Rozdíl mezi těmito dvěma sférami veřejné sprá-

vy je zejména způsob rozhodování a způsob ustanovení do funkce. Ve státní správě převažuje

monokratický způsob rozhodování, výjimku tvoří vláda. V oblasti samosprávy se častěji rea-

lizuje kolegiální způsob rozhodování. I zde jsou některé výjimky, jako příklad lze uvést sta-

rostu, který rozhoduje monokraticky. Ve státní správě jsou členové subjektů státní správy

ustanovováni jmenováním, zatímco v samosprávě je způsobem ustanovení volba.

1
KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: [vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků středních škol

a maturitní témata k ústní maturitní zkoušce z předmětu Veřejná správa]. 2., dopl., přeprac. vyd. Ostrava: Mon-

tanex, 2007. Varia (Montanex). ISBN 978-80-7225-244-2.
2 BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie

(Grada). ISBN 978-80-247-2908-4.
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 Státní správa je velmi důležitou součástí veřejné správy. Je s ní spojena realizace státní

moci. Státní správu můžeme chápat jako souhrn státních orgánů, které tuto správu vykonávají.

Státní správa má prováděcí, podzákonný a nařizovací charakter.

 Prováděcí charakter státní správy znamená, že státní správa slouží jako organizované

zabezpečení exekutivy a jejím úkolem je tedy provádění zákonů, které přijala legisla-

tiva.

 Podzákonný charakter znamená, že státní správa je vázána zákony a řídí se jejich ob-

sahem.

 Nařizovací charakter znamená, že státní správa má pravomoc vydávat správní akty,

které jsou vůči adresátům závazné. Státní správa je tedy ve vrchnostenském postavení

vůči těm, k nimž je tato správa vykonávána.

Dělení státní správy:

1) Přímá státní správa

Je vykonávána bezprostředně státními orgány, tedy organizačními složkami státu.

2) Nepřímá státní správa

Tato správa je vykonávána v přenesené působnosti veřejnoprávními korporacemi, ale

i soukromými osobami fyzickými či právnickými, jimž byl výkon státní správy pro-

půjčen na základě zákona.
3

Subjektem státní správy je stát. Stát prostřednictvím státní správy realizuje státní poli-

tiku. Objekty státní správy jsou adresáti, vůči kterým je státní správa směřována. Objekty

státní správy nejsou se subjekty v rovném postavení, ale musí se podřídit působení subjektů

státní moci. Objekty nejsou součástí státní správy, ale stojí vně jejího organizačního pojetí.

Státní správa má zákonné ukotvení v Ústavě ČR, kdy v článku 2 odstavce 3 Ústavy je

stanoveno, že státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích

a způsoby, které zákon stanoví.

3
Výkon státní správy - kompetence. Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2009 [cit. 2018-01-07]. Do-

stupné z: file:///C:/Users/admin/Downloads/Vykon_statni_spravy-kompetence.pdf

file:///C:/Users/admin/Downloads/Vykon_statni_spravy-kompetence.pdf
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1.3. Samospráva

Samosprávou rozumíme způsob řízení určitého celku. Tento celek si spravuje své zá-

ležitostí sám a stát do jeho záležitostí smí zasahovat pouze na základě zákona a způsobem,

který zákon stanoví. Samospráva v ČR se dělí na územní a zájmovou.

Základními prvky samosprávy jsou:

1) Území nebo činnost, vůči kterým působí

2) Osoby podřazené samosprávě

3) Existence samosprávy jako právnické osoby veřejného práva se soustavou samospráv-

ných orgánů

4) Vlastní hospodaření a rozpočet
4

Subjekty územní a zájmové samosprávy jsou veřejnoprávní korporace. Veřejnoprávní

korporace je určitý druh právnické osoby, která se od ostatních právnických osob liší přede-

vším veřejným zájmem, který zastává.


[…]


k zánikům obcí v minulosti.

V úvodu práce jsem se zabývala veřejnou správou. Tento pojem je hojně používán,

ačkoli žádný právní předpis neobsahuje jeho vymezení. Bylo proto nutno nastudovat mnoho

zdrojů pro osvojení této problematiky. Jedná se o téma, které je neustále předmětem odbor-

ných prací a děl. Cílem všech autorů je komplexní shrnutí a vymezení tohoto pojmu. Škála

definic ovšem naznačuje, že se jedná o pojem těžko popsatelný jednou definicí.

Další část práce je zaměřena na vymezení pojmu obec. Zde bych připomněla, že vy-

mezení tohoto pojmu je v našem právním systému zakotveno krátce. V současné době je tento

pojem upraven právním předpisem, ale ne vždy tomu tak bylo. Stěžejném momentem bylo

přijetí zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, který tento pojem jednoznačně definoval. Tato kapi-

tola se dále zabývá právní úpravou obce a členěním obcí. Pro obohacení práce jsem do obsahu

zařadila dvojí možné členění obcí. Jedno členění vychází spíše z historické podstaty jednotli-

vých obcí. Dnes má rozdílné označení obcí, plynoucí z historických poměrů obce, pouze for-

mální charakter. Druhé členění vychází z práv, které obce mají a z pravomocí, kterými dispo-

nují.

Navazující třetí kapitola nabízí komplexní pohled na možnost vzniku obce. V této ka-

pitole jsou shrnuty možnosti, jakými může nová obec vzniknout. Cílem bylo vše spojit

do jedné kapitoly, aby byl utvořen celek, který přinese náhled na tuto problematiku. Současná

právní úprava umožňuje tři způsoby vzniku nové obce, a to sloučením obcí, oddělením části

obce a změnou či zrušením vojenského újezdu. Při studování tohoto tématu jsem mimo jiné

zjistila, že připojením jedné obce ke druhé nevzniká nová obec.

Další část práce je zaměřena na způsoby zániku obcí. Zde jsem zjistila, že vznik a zá-

nik obce se velmi prolíná. Vznikne-li nová obec sloučením dvou a více obcí, obce, které exis-

tovaly před sloučením, zanikají. Je to velice zajímavé zjištění, neboť z toho pramení fakt, že

v současné době vznik nové obce většinou znamená zánik obce jiné. Jiná situace nastává

v případě, že se jedná o vznik obce změnou či zrušením vojenského újezdu. Tuto část práce

jsem obohatila o způsoby zániku obcí v minulosti. Některé důvody zániku obcí pro mne byly

překvapující. Každý zánik obce s sebou nesl ztrátu domovů, bezpečí a jistoty pro mnoho lidí.

56

Je proto zarážející, kolik obcí zaniklo například z důvodu výstavby vodních nádrží či

z důvodu vytvoření hraničního pásma.

Pro lepší pochopení průběhu zániku obcí jsem do práce zařadila sled událostí, který

zániku obcí předcházel. Zaměřila jsem se na shrnutí zániku obcí z důvodu vytvoření hraniční-

ho pásma na Domažlicku a pro ještě lepší nástin situace, do které se dostalo mnoho lidí, jsem

popsala vývoj zaniklé obce Bystřice. Tato obec patřila mezi obce, které zanikly z důvodu vy-

tvoření hraničního pásma.

Celou problematiku zániku obcí z důvodu vytvoření hraničního pásma jsem obohatila

rozhovorem s panem inženýrem Janem Bendou, který stojí v čele Městských lesů Domažlice.

Této organizaci je svěřena péče o oblast zaniklé obce Bystřice. Pan inženýr mi poskytl mnoho

informací, které přinesly mé práci zajímavost.
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RESUME

This bachelor theses offers an all-embracing summary of municipality issues. The aim

was to provide a compact summary, which clearly shows basic features of a municipality,

describes important legislation, that serves as a guideline for municipalities, and states causes

of establishment and termination in present as well as in the past. The beginning of the thesis

states the concept of public administration. There isn’t a unanimous concept of public admin-

istration, which is the reason many authors deal with its definition, in search for the most suit-

able analysis of this term. Another part of this thesis is the division of the public administra-

tion into the state administration and self-government. Self-government is embodied

in the constitution of the Czech Republic. In this constitutional law are also stated the basic

principles of self-government.

The second chapter deals with the definition of a municipality, its legislation and divi-

sion of municipalities in the Czech Republic. It states the aspects that define a municipality.

The definition of a municipality has been embodied in the Czech law for only a short time.

The key moment was passing the law about municipalities č. 128/2000 Sb., which provides

a unified definition of this term. This part also deals with the legislation of a municipality

and division of a municipality.

The following third chapter offers a comprehensive perspective of possibilities of mu-

nicipality establishment. In this chapter are described possibilities that give ground to estab-

lishment of a new municipality. The aim was to list everything in one chapter to provide

a well-structured unit that will be comprehensible to every reader.

The forth chapter focuses on possible ways of termination of municipalities. This part

of my theses was complemented by possible ways of termination of municipalities in the past.

Every termination of a municipality meant for many people the loss of home and security.

It significantly affected lives of many people and that is why it was incorporated in this chap-

ter. Many municipalities were established because of the growth of coal industry, building

an atomic power station or a dam.

For reasons of better comprehension of the issues of termination of municipalities

I included in my theses the succession of events that preceded the establishment of a munici-

pality. I also wanted to summarise the issues of termination of municipalities due to creation

of frontier zone. To illustrate the case I described the development of already terminated mu-

nicipality of Bystřice. This municipality terminated due to creation of frontier zone.
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 The final part of my thesis contains an interview with Mr. Jan Benda, who is in charge

of the Urban Forests of the town of Domažlice. This company is entrusted with the care

of the terminated municipality of Bystřice. Mr. Benda disclosed many interesting facts

that make my thesis more interesting.
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