## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : BARBORA FIŠROVÁ

Název práce: VZNIK A ZÁNİK OBCE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka se rozhodla svou bakalářskou práci zaměřit na téma na první pohled zajímavé, teoreticky náročné- přes svoji komplexnost a náročnost značně frekventované, nicméně stále aktuální, neboť problematika vzniku a zániku obce zajímá nejen teoretiky veřejné správy ale zejména občany, kterým stále ještě kupříkladu kvůli povrchové těžbě či zatopení vodními díly hrozí zánik. Problematika zcela přirozeně svádí k jisté míře popisnosti, které se ani autorka předložené práce nevyvarovala. Přesto se jí však podařilo narazit na celou řadu otevřených, dosud nedořešených otázek teoretických i praktických. Na některé se jí ve stručnosti podařilo poukázat nejen rozbořením platné právní úpravy a se ní spojených teoretických úvah, ale též rozbořením jednotlivých institutů a konkrétních příkladů. Autorka si zjevně osvojila odborné pojmosloví a vyrovnal a se systémovým zakotvením zkoumaných struktur, právního instrumentária hmotného i procesního i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autorka, zdá se, nezapírá svůj zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, grafy, tabulkami i obrazovými přílohami. Práci se rovněž podařilo zasadit do historických souvislostí. Využití i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena nadstandardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů, autorka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Předloženou práci považuji za velmi dobrou ukázkou kvalifikační práce.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce může být předložena k obhajobě, jako nadstandardně zpracovaný text, kterým se autorce

podářilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka vidí budoucnost malých obcí, bude likvidován Horní Jiřetín ?
2. Mohou stále ještě vznikat nové obce ?
3. Jak vidí autorka budoucnost malých obcí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na výsledku obhajoby hodnocení výborně.

V Praze dne 12.5.2018

JUDr. Tomáš Louda CSc.